\* Hoffman, tom. 3. p. 99.

prudenti medico ad illa confugiendum fit, quo propius laryngi applicentur, eo plus, ut credo, proderunt.

*Antispasmodica*, qualiscunque demum fit ipforum operandi modus, cum systema potenter stimulant, junioribus, praesertim si diathesis phlogistica aut nimia plenitudo adsit, caute praescribenda sunt; si vero haec absint, plurimum auxilii ferent, tum ad signa levanda, tum ad paroxysmum solvendum; hujusmodi remedia, quae maxime valent, sunt camphora, moschus, asafoetida, flores cardaminis, castoreum, opium, et aether vitriolicus. *Camphora* ad spasmos, et praecipue asthma, valere dicitur: Forma liquida citius effectus ejus eduntur. *Moschus* adversus spasmos efficax est, et plurimum a sagace Millar \* laudatur, cum forma julepi et clysmatis ingessit; ore assumptus signa saepe levavit, et ventriculi distentionem saepe sustulit. *Castoreum*

\* Millar supra cit. p. 38.

reum videtur esse medicamentum iners\*, quo nunc dierum rarius utuntur medici. *Asafoetida* semper in usu est; quid vero levaminis afferat, nescio; fieri potest ut forma clysmatis satis magna quantitate injecta plus proderit. Medici autem opio et aetheri vitriolico maximam fiduciam habent; hic, propter celeritatem qua spasmos solvit flatumque dispergit, insignis est, et asthmaticis plerisque est gratus; sed dosis quam medici proferre solent nimis exigua est; ab initio etiam a drachma ad drachmas duas, decuplo aquae commixta, praescribenda videtur, et subinde repetenda donec paroxysmus aut levetur, aut penitus cesset. Circumforaneus quidam ad unciam usque dosin augere, scintillam ictumque electricum magno plurium aegrorum levamine adhibere fertur. Aether pariter faucibus externe lintei ope admotus bonos effectus edere dicitur; hoc medicamentum idonea dosi datum omnibus

\* Home's Clinical Experiments, p. 197.

nibus aliis, premente paroxysmo, forsitan anteferendum; nam inflationem ventriculi tollit, et fere semper levamen adfert. *Opii* vires, omnibus adeo cognitae sunt, ut laudes ejus supervacaneas habeam; sed libera manu adhiberi debet, alioquin parum proficiemus. Cum *opii* effectus non adeo sint fugaces aetheri forsitan antecellit; et paucas horas ante paroxysmi reversionem ingestum, dicitur vel efficere ut non omnino vel saltem serius recurrat, vel, si redeat, signa plurimum levare; si vero morbus quid inflammationis aut plenitudinis habeat, quod rarissime nisi initio, idque juvenibus accidit, cautissime praecipendum est.

Observandum est autem, nullum remedium prodesse, sine *aëris puri* et frigidi usu; et vix dubitandum videtur, quin *aër vitalis*, si copia idonea adhiberi posset, plurimum non solum ad paroxysmum solvendum, sed etiam ad signa levanda valeret; nonne vultus livor, quod *aëris vitalis* defectu pendere probatur, hoc verisimile reddit?

reddit? valde me piget mihi occasionem hoc remedium tentandi nondum se obtulisse.

Paucis ex praecipuis quibus paroxysmus solvatur remediis jam memoratis, proximum est, ut quomodo venturus quam diutissime arceatur dicamus.

#### CONSILIUM SECUNDUM

Perficitur medicamentis, et regimine idoneo; cum morbus e congenita quadam proclivitate pendeat, ad quam tollendam ars nostra non valet; idcirco omnes causae excitantes aegrotanti summa cura vitandae sunt, quod ex illorum cognitione fieri potest, earum praecipue ex historia morbi cognoscuntur, ut diaeta lautior, exercitatio violenta, nimia, frigus intensius, vaporesque varii; omnes vero numerare nemo potest, cum sint fere innumerae, pluresque nondum cognoscantur; sed aegrotans eas quibus objiciatur observatione

servatione

fervatione inveniet, inventasque plerumque evitare poterit; haec observata impediunt quo minus malum ad aliquod tempus redeat, praesertim si proclivitas in morbum non sit magna, his vero auxiliis adjicienda sunt,

Roborantia, quae ad morbum arcendum sine dubio utilia sunt, proclivitatem enim quodammodo corrigent, praecipua videntur esse sequentia.

*Cortex Peruvianus*, cujus vires roborantes omnibus adeo notae sunt, ut de ipsis differere superfluum videretur, huic remedio potissimum fidendum est; sed diu et magna quantitate ingerendus est; in hoc vero morbo, quippe inter medicorum opprobria adnumerandus sit, minime mirandum est, si votis non saepe respondeat; alia itaque auxilia simul adjicienda, qualia sunt, *balneum frigidum*, quo ad debilitatem, laxitatem, et mobilitatem, quae sunt morbi pars forsitan et comites, nihil praestantius; cum vero hoc omnibus non conveniat, prudentia opus est, ut

recte

recte praescribatur ; his auxilium feret, et semper necessaria erit justa, tum corporis tum animi *exercitatio*, praesertim sub diö ; equitatione nulla exercitationis species magis profuit ; si equitatio non conveniat, curriculo aut navi potest devehì ; quanta sint exercitationis commoda, hinc patet, quod pauperes, qui se fortiter exercendo victum quaesitare coguntur, rarius, prae divitibus, otio ac luxui perditì deditis, asthmate laborant. *Exercitatio animi* non minus quam corporis necessaria est ; hinc eximia peregrinationis beneficia ; dum corpus enim motu exercetur, mens rerum novitate percussa mira voluptate afficitur ; animi enim affectus, ut amor, gaudium, laetitia, spes, ira, metus, moestitia, &c. sunt plurimorum morborum et remedia et causae ; ideoque omnia quae animum supra modum efferant aut deprimant, cautissime vitanda sunt. Diaeta idonea maxime prodest, quin et plus forsitan, quam omnia medicamenta contra asthma pollet ; qua-

propter suspiriosum animum in hanc rem advertat necesse est; diaeta parca et tenuis junioribus plerumque convenit; sed victus lautior senibus, quippe quibus vires morbo jam proveciore aliquantum convellantur, accommodatus videtur; cibus ex carnibus maxima ex parte constare debet; quippe qui concoctu facilior est, quam is e frumentis, pleribus, leguminibusque fere omnino praeparatus; hic enim cibus durus et concoctu difficilis flatum gignit, ventriculumque distendit, infirmit, et acore torquet; semper autem meminisse debet, diaetam plenam, lautam, et opiperam, omnibus fere suspiriosis nocere. Ebrietas omnibus nocet; vinum autem generosum modice subinde haurire, et licet, et prodest. Cerevisia, et liquores spirituosus, ut vocantur, caute vitanda sunt; thea et coffea immodice hausta semper obsunt; sed modice ingesta forsitan profunt, praesertim coffea, quae plurimum contra asthma valere fertur; his vero suspiriosus, prout

fibi

fibi obeſſe vel prodeſſe comperiet, uti debebit;  
Denique, aegrotans ſecum reputare debet, quae-  
nam paroxyſmum fere excitant, haecque ſumma  
cura vitet.

**F I N I S.**